Summa vero summarum 308 casus exhibet intra 1079 solutiones, sive 29%. Qui modulus si cum prioribus comparatur — severioris stili 4%, semiseveri 13% et liberi 22,4% — non mediocriter auctam arguet legis de polysyllabis violandae vel potius abrogandae libertatem.

43. Vereor, ne superbissimi ejusdemque ingeniosissimi Germanorum philosophi superbiam sine ingenio imitari dicar; sed res ipsa postulat, ut haec disquisitio quamvis fastidiosa bis lectori legenda sit:

§ 1—5.	6	7	8	9	9	10	10	11	12	13	
	14	15	16	17	17	18	18	19	20	21	22
23	24	25	26	28	27	29	29	30	31	32	33
	34	35	36	37	38	39	39	40	41	42	43

primum scilicet horizontali § orum ordine, ut subinde severioris, semiseveri, liberi et liberrimi stili proprietates cognoscat, tum vero verticali, ut decem legum nostrarum per quattuor aetates mutationibus perspectis, quid casui dari possit, ubi sit inexorabilis legis necessitas agnoscende, quid denique sit evolutio videat. Philologorum enim jam in rhythmo Ciceroniano indagando nimis faciles esse in hac re mentes cognovi, qui psychologiae plerique ignari omnia pro facticiis habere soleant, inconsciam animi vim et inclinationem parvi pendere.

CAPUT VI.

De anapaesto cyclico.

44. Anapaesti cyclici duplicem esse in tragoedia usum omnibus notum est, scilicet in pedibus a secundo ad quintum eum nominibus propriis, in ceteris autem vocabulis primo pede limitatum esse. Hinc duae quaestionis partes; sed cum prior nullos fructus polliceatur — in propatulo enim est poetam, nisi necessitate coactum nominibus epicis utendi, versus suos vitiaturum non fuisse — nos hic de sola posteriore agemus. Sequitur tamen ex eis, quae modo dixi, nomina propria, quorum ubique eadem est conditio, etiam in primo pede tractando secludenda esse.

Omnium autem primum videndum est, an in anapaesto quoque admittendo idem per quattuor aetates libertatis incrementum animadverti possit. Quod ut appareat, tabelam composui ejus, quam § 5 exhibui, similem, nisi quod in ultima columna non centesimarum, sed millesimarum modulus addidi. Saltus in minoribus numeris majores, in majoribus minores expectandos esse norunt periti.

a. 438	Alcestis	in	806 trim.	8 anap.	=	9.9 p. m.
» 431	Medea	»	1048 »	3 »	=	2,9 »
» ?	Heraclidae	»	897 »	8 »	=	9 »
» 428	Hippolytus	»	1016 »	2 »	=	1,9 »
» ?	Rhesus	»	678 »	3 »	=	4,4 »
» »	Andromache	»	952 »	9 »	=	9,5 »
» »	Supplices	»	929 »	19 »	=	20,4 »
» »	Hecuba	»	932 »	10 »	=	10,7 »
» 415	Troades	»	809 »	18 »	=	22,2 »
» 414?	Hercules	»	998 »	23 »	=	23,1 »
» 413	Electra	»	968 »	19 »	=	19,7 »
» 412	Helena	»	1267 »	27 »	=	21,3 »
» 411?	Iph. Taur.	»	1081 »	24 »	=	22,2 »
» 411?	Ion	»	1057 »	28 »	=	26,5 »
» 409	Phoenissae	»	1198 »	20 »	=	16,9 »

a. 408	Orestes	in 1154	trim. 53	anap. = 45,3	p. m.
post.	Bacchae	» 924	» 28	» = 30,3	»
»	Iph. Aul.	» 790	» 25	» = 31,6	»

In universum igitur etiam hic confitendum est cum an-
nis crescere libertatem, nisi quod anomaliae quaedam sta-
tuendae sunt. In severiore agmine mirifice prominet *Al-*
cestis semisevero vicina; nam *Heraclidae* *ἰκετών* voce
excusantur in hac *ἰκεσίας* tragoedia plane necessaria. Ita
etiam in semisevero agmine *Supplices* liberi usum praeoc-
cupant. Pulcra aequabilitate insigne est liberum agmen,
sed etiam hic *Phoenissae* inexpectatum frenatae paulis-
per licentiae exemplum praebent. Quae tota luxuriat in
liberrimo, praecurrente, ut saepe, *Oreste* et memorabili,
quod ipsum quoque saepius observavimus, inter geminas
tragoedias concordia.

Quae cum ita sint, nolim nimis huic catalogo fidere;
ad approbandum autem eum valere nemo prudens nega-
bit. Quid enim? Fingamus nobis nullo extrinsecus criterio
adjutis solaque anapaestorum ratione nixis chronologicum
tragoediarum ordinem componendum esse; ponemus

1 loco	Hippolytum	10 loco	Supplices
2 »	Medeam	11 »	Helenam
3 »	Rhesum	12 »	Troades
4 »	Heraclidas	13 »	Iph. Taur.
5 »	Andromacham	14 »	Herculem
6 »	Alcestidem	15 »	Ionem
7 »	Hecubam	16 »	Bacchas
8 »	Phoenissas	17 »	Iph. Aul.
9 »	Electram	18 »	Oresten

Qui catalogus remotis duabus fabulis, quas diductis litte-
ris impressi, satis bene vero respondet, nulla ultra trien-
nium aberrante.

45. Sed haec quantitativa erat analysis; videamus nunc
de qualitativa. Et primum quidem anapaesti usum ad le-
gem referre conemur, quae illic erat de polysyllabis.

Per se hunc anapaestum quadrifariam conformare licebat. Aut enim

- 1) anapaestus polysyllabum incohat: *ικετεύομεν*; aut
- 2) integer anapaesticum vocabulum explet: *ικέται*; aut
- 3) integer tribrachicum explet ultimâ per positionem producendâ: *ιερός (γάρ)*; aut denique
- 4) fractus apparet: *ἐπὶ τοῖςδε*.

Probabile est anapaesti cyclici usum a primo typo ortum esse, quippe qui solus nulla alia ratione in versum recipi potuerit; nam jam secundus typus optime solutione admissa collocatur; cum *καθήμεθ' ικέται* nihilo deteriorem efficiat penthemimere quam *ικέται καθήμεθ'*. Quod etiam magis in tertium valet; quartus vero mutato verborum ordine ne solutione quidem indiget: *ἐπ' οὖν σε τοῖςδε*.

Sed hoc primi typi exclusivum jus sub *Ἀνάγκης* regno Thespidis fortasse aetate valebat; apud Euripidem certe quattuor typorum ratio haec est:

	Summae	I	II	III	IV
Alcestis	8	—	5	2	1
Medea	3	1	2	—	—
Heraclidae	8	—	8	—	—
Hippolytus	2	2	—	—	—
Rhesus	3	1	2	—	—
Andromache	9	2	6	1	—
Supplices	19	3	14	2	—
Hecuba	10	5	5	—	—
Troades	18	5	11	2	—
Hercules	23	9	10	3	1
Electra	19	7	9	2	1
Helena	27	8	14	4	1
Iph. Taur.	24	6	17	1	—
Ion	28	12	13	2	1
Phoenissae	20	7	10	2	1
Orestes	53	18	25	8	2
Bacchae	28	8	14	3	3
Iph. Aul.	25	11	9	3	2
Summae		105	174	35	13

Videntur legitimi esse duo priores typi; absque Alcestide esset, dicere possemus alios severioris stili tragoediis non recipi. In ea enim duo tertii typi exempla inveniuntur (75 *ἱερὸς γάρ* et 824 *Θάνατον φυλάξας*) et unum quarti (375 *ἐπὶ τοῖςδε*).

In semisevero tertius typus rarus est, quartus omnino non occurrit; in libero ambo sibi etsi non amplum locum vindicaverunt; in liberrimo paulo ampliorem, tamen ut inquilinos agnoscas. Operae pretium est omnia quarti typi exempla afferre: Herc. 940. El. 1030. Phoen. 1240 *ἐπὶ τοῖςδε*, Or. 898 *ἐπὶ τῷδε*, Hel. 1234 *ἐπὶ τῆς*, Bacch. 1247 *ἐπὶ δαῖτα*, Or. 1336 *περὶ τοῦ*, Bacch. 502. IA 646 *παρ' ἐμοί*, Bacch. 334 *παρὰ σοί*, IA 1199 *ἐν ἴσῳ*, Ion 1343 *ὁ θεός σ'*. Semper vides anapaestum praepositionis cum nomine copulatione formari; unica exceptio Ionis est locus. Non eo tamen offendit — articuli enim cum nomine copulatione nihil est levius — sed eo, quod ultima anapaesti syllaba non naturā est longa, sed positione producitur, ut quarti typi libertas mirifice cum tertio conjuncta sit. Iam si ipsum versum aspicias:

ὁ θεός σ' ἐβούλετ' ἐν δόμοις ἔχειν λάτρην

simulque discis e duobus codicibus P hoc σ' omittere, non dubitabis, quin necessarium illud pronomen ab Euripide in quinto pede collocatum

ὁ θεός ἐβούλετ' ἐν δόμοις σ' ἔχειν λάτρην

ab archetypi librario per haplographiam omissum in altero codice falso loco insertum sit. Ita remoto illegitimo anapaesto solutio fit primae arseos in hac voce plus semel occurrens (cf. Ion 1537, Bacch. 194. 923).

Equidem consulto in hac disquisitione conjecturis abstiniui; sed hanc vix credo conjecturam esse appellandam.

46. Alterum criterium, quo aetates dignosci possunt, positionis est debilis usus. Quod statim ex catalogo apparebit.

In severiore enim et in semisevero agmine religiose eam vitatam videmus.

In libero apparet rarissima idque semper, quod mirandum sit, in voce *δακρύοις*, *-ων*: Tro. 509, 1131, Herc. 1361, El. 502, Ion 242.

In liberrimo denique aliquanto saepius: Or. 135. 368. 529. 1239 *δακρύοις*, *-ων*; 645 *ἐπιπροσθεν*, Bacch. 201 *πατρίους*, 696 *νεβρίδας τ'*, 700 *ἀγρίους*, IA 921 *μετρίως*.

Diutius igitur quam soluta arsis anapaestus syllabarum levitatem retinuit; nam praeterquam quod positionem debilem ante liberum stilum omnino non admisit, ne admissam quidem ultra liquidissimam copulationem *κρ* progredi passus est, donec liberrimi stili licentiâ exortâ etiam aliae eum occuparent, quin etiam duriores ex media et *ρ* compositae, nec tamen ullâ liquidâ nisi *ρ* admissâ.

Pauca haec quidem sunt; sed in tantis deperditarum fabularum tenebris ne parvi quidem igniculi sunt spernendi.

CAPUT VII.

De positione debili.

47. In soluta arsi quasi sub microscopo quodam positionis debilis intimam naturam et conditionem perspicere potuimus; docuit nos ea duas res, quas extrinsecus non noramus: primam, non eandem tamen esse hominis tenui aure praediti iudicio positionis debilis atque syllabae naturâ brevis conditionem, immo aliquanto duriorum apparere illam; tum vero etiam in illa gradus certos observatos esse, ita ut maxime liquida videretur tenuis vel aspiratae cum *ρ* copulatio, tum sequeretur tenuis vel aspiratae cum *λ*, *μ*, *ν*, postremo mediae cum *ρ*.

Qua re cognita primum erat quaerere, an ceteris versûs sedibus plane extincta sit haec tenuis differentia; hoc ipsum erit hujus septimi capituli argumentum.

Sedes enim hujus positionis hae sunt: 1) omnes (praeter sextam) arses, ubi tamen positionis validae jus obtinet; 2) theses impares, omnis syllabarum generis patientes; 3) theses pares brevem syllabam flagitantes.

A priori autem liquebat secundum genus nullos nobis fructus polliceri, quippe quod ne dignoscendi quidem nobis criteria suppeditet, brevisne an longae syllabae loco usurpata sit positione debili insignita. Hoc igitur inexploratum reliqui; ceterum si quis explorandi vias et explorati fructus invenerit, collaetabor.

Primum tamen temptandum esse videbatur; poterat enim fieri, ut decrescerent debiles positiones in integrâ arsi increbescente earum in soluta usu, idque non aequa ratione, sed celerius leves ($\kappa\rho$ etc.), minus celeriter mediae ($\kappa\nu$ etc.), tardius graves ($\gamma\rho$ etc.). Coepi igitur numerare; inveni in 'Medea' 35 arses positione debili formatas, qui numerus ad 1041 trimetros relatus 3,4% modulum efficit; in 'Ionis' 1054 trimetris 31 arses, sive 3%; in 'Baccharum' 921 arses, sive 3,4%. Cum ergo idem appareret modulus in severiore, libero et liberrimo stilo, nolui tempus diutius investigando terere; videntur enim sub acri arseos ictu tenues illae differentiae exaequatae esse solâque vocabulorum positionem debilem continentium in lingua Graeca frequentia ejus in arsis modulum definiri.

Nec tamen ideo de tertio genere desperavi, de eis scilicet debilibus positionibus, quae in thesibus paribus brevium syllabarum jus conditionemque obtinent; quae cum arsis solutis naturâ sint proximae, etiam evolutionis earum aliquatenus participes esse poterant. Patienter igitur totam materiam excussi; quae mihi invenisse videor, sequentibus §§ lectori proponam.

48. Primum igitur videndum erat, id quod apertissimum simulque fastidiosissimum est, quot ejus generis theses in tragoediis occurrerent. Id ipsum tabella quam adjunxi ostendit:

Alc.	806 tr.	70 th.	= 8,7%	Tro.	809 tr.	86 th.	= 10,8%
Med.	1048 »	67 »	= 6,4 »	Herc.	998 »	155 »	= 15,6 »
Held.	897 »	69 »	= 7,4 »	El.	968 »	90 »	= 9,3 »
Hipp.	1016 »	74 »	= 7,4 »	Hel.	1267 »	91 »	= 7,9 »
Rhes.	678 »	57 »	= 8,4 »	IT	1081 »	72 »	= 6,9 »
				Ion	1057 »	107 »	= 10
Andr.	952 »	62 »	= 6,5 »	Phoen.	1198 »	140 »	= 11,3 »
Hec.	932 »	72 »	= 7,7 »	Or.	1154 »	90 »	= 8
Sppl.	929 »	110 »	= 12,4 »	Bacch.	924 »	68 »	= 7,3 »
				IA	790 »	58 »	= 7,3 »

Credo omnes, qui solius severioris stili numeros consideraverint, modulorum aequabilitatem admiraturos esse, qui satis angustis finibus inter 6,4 et 8,7 variant; quem numerum non ex ipsorum vocabulorum frequentia, sed ex poetae inconscia praedilectione explicandum esse arsius modulus in praecedente § allatus demonstrat; qui enim potuit, qui illic quinque sedibus 3—3,5% fuit, hic tribus sedibus adeo crevisse? — Idem tamen admirabuntur, quicunque ceterorum agminum obliti solum ultimum respexerint, eidemque non inviti pulcram geminarum tragoe-diarum ‚Baccharum‘ et ‚Iphig. Aulidensis‘ concordiam animadvertent. Ambo porro agmina qui comparaverit, primum et ultimum, constantiam is quidem agnosceret, evolutionem non agnosceret; quippe iisdem terminis et hic et illic positionum debilium libertatem contineri.

His bene perspectis ad media agmina convertamur. Constantiam confestim desiderabimus; modulus enim inter 6,5 (Andr.) et 15,6 (Herc.) fluctuare videmus. Sed ne regularis quidem evolutionis signa apparent, siquidem semiseverae ‚Supplices‘ ‚Phoenissas‘ licentiã superant et libera ceteroquin ‚Iph. Taurica‘ ad ‚Andromachae‘ severitatem assurgit. Quid ergo his turbis faciemus?

Non est nostri juris poetae leges imponere, quibus se ipse obstringi noluit. Res ipsa tendit Euripidem, parcum antiquiore aetate in syllabis ancipitibus serendis, inde

a Supplicibus' eam curam missam fecisse, ut prout casus ferret vel 6 vel 15% emitteret; qua re factum est, ut etiam in geminis, ut ego opinor, tragoediis 'Iph. Taurica' et 'Ione', non idem esset earum modulus. Post 'Phoenissas' eum autem ejus licentiae pertaesum est, maluitque, conservata cetera versus formandi libertate, in positionibus tamen debilibus admittendis se ipse ad antiquam severitatem revocare.

Hoc ipsum licentius quispiam excogitatum dixerit; atqui certissimum est. Plane enim eandem positionis debilis et evolutionem et retractationem etiam in solutis artibus animadvertimus; cf. sodes § 41 et totam et ultimis verbis. Nam quod ibi in mediis quoque agminibus sensim sine saltibus progrediebatur libertas, delicatiori id solutae arseos naturae dandum est; ceterum in liberrimo agmine 'retro abeunte fune' rursus apparuit priorum severitas. Hae duae igitur series, cum singulae dubitationem movere potuerint, similitudine sua se invicem fulciunt et tuentur.